
          Вестник Александровского района 
№ 1 

9 июня 2023 г. 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета депутатов муниципального образования Александровский район  

Оренбургской области пятого созыва № 136 от 28.03.2023 

Об учреждении периодического печатного издания  

«Вестник Александровского района» 
 

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 17 Феде-

рального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», статьей 7 Закона Российской Феде-

рации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой 

информации», руководствуясь ст.ст. 6, 21, 31, 33 Устава 

муниципального образования Александровский район 

Оренбургской области, Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Учредить совместно с администрацией Александ-

ровского района Оренбургской области периодическое 

печатное издание «Вестник Александровского района». 

2. Утвердить Положение о периодическом печатном 

издании «Вестник Александровского района» согласно 

приложению. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его об-

народования и подлежит опубликованию в первом номе-

ре «Вестника Александровского района».  

 

С.Н. ГРИНЕВ, глава района; 

Е.И. БОГОМОЛОВА, председатель Совета депутатов 

 

Положение  

о периодическом печатном издании  

«Вестник Александровского района» 

 
1. Периодическое печатное издание «Вестник Алек-

сандровского района» (далее «Вестник Александровско-

го района») является официальным средством массовой 

информации, учреждённым и издающимся в соответст-

вии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 

2124-1 «О средствах массовой информации» и Федераль-

ным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», распространяемым на территории 

Александровского района Оренбургской области. 

2. Учредителями «Вестника Александровского рай-

она» являются Совет депутатов Александровского рай-

она Оренбургской области и Администрация Александ-

ровского района Оренбургской области. 

3. «Вестник Александровского района» является 

средством массовой информации в форме малотиражно-

го периодического печатного издания. 

4. «Вестник Александровского района» издаётся ис-

ключительно с целью опубликования (издания) принятых 

муниципальных нормативных правовых и иных актов, 

проектов муниципальных правовых актов, официальных 

сообщений и материалов органов местного самоуправле-

ния Александровского муниципального района Орен-

бургской области. 

5. В соответствии со ст. 12 Закона Российской Феде-

рации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой 

информации» «Вестник Александровского района» не 

подлежит государственной регистрации. 

6. Обязательному опубликованию в «Вестнике Алек-

сандровского района» подлежат муниципальные норма-

тивные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие 

правовой статус организаций, учредителем которых вы-

ступает муниципальное образование, соглашения, за-

ключаемые между органами местного самоуправления, а 

также информационные сообщения, обязательное опуб-

ликование которых в периодическом печатном издании 

муниципального образования предусмотрено действую-

щим законодательством. 

7. Не допускается использование «Вестника Алексан-

дровского района» в целях совершения уголовно нака-

зуемых деяний, для разглашения сведений, составляю-

щих государственную или иную специально охраняемую 

законом тайну, для распространения материалов, содер-

жащих публичные призывы к осуществлению террори-

стической деятельности или публично оправдывающих 

терроризм, других экстремистских материалов, материа-

лов, пропагандирующих порнографию, культ насилия и 

жестокости, и материалов содержащих нецензурную 

брань, сведений, распространение которых запрещено 

законодательством Российской Федерации о средствах 

массовой информации, а также сведений, распростране-

ние которых запрещено или которые не могут быть 

опубликованы в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации и законодательством Оренбургской 

области, агитационные призывы, лозунги предвыборных 

кампаний, реклама. 

8. Финансирование издания «Вестника Александров-

ского района» осуществляется за счёт средств местного 

бюджета. 

9. «Вестник Александровского района» издаётся на 

русском языке, форматом А5. 

10. Каждый выпуск «Вестника Александровского 

района» должен содержать: 

1) официальное наименование; 

2) сведения о соучредителях; 

3) фамилия, инициалы главного редактора; 

4) порядковый номер выпуска и дата его выхода в 

свет; 

5) тираж; 

6) пометка «Бесплатно»; 

7) адреса редакции, издателя, типографии; 

12+ 



Вестник Александровского района № 1           9 июня 2023 г. 

 

 

 2 

8) знак информационной продукции в случаях, преду-

смотренных Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-

ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию». 

11. Публикуемые нормативные правовые акты долж-

ны содержать наименование, дату принятия (издания), 

регистрационный номер, орган, принявший акт. 

12. «Вестник Александровского района» издаётся по 

мере накопления предназначенных к официальному 

опубликованию муниципальных правовых актов, офици-

альных сообщений и материалов органов местного само-

управления, но не реже одного раза в месяц. 

13. Тираж «Вестника Александровского района» оп-

ределяется главным редактором в соответствии с Зако-

ном Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О 

средствах массовой информации», но должен быть не 

менее 50 экземпляров. 

14. Редактор «Вестника Александровского района», 

заместитель редактора, члены редакционной коллегии 

назначаются постановлением администрации Александ-

ровского района Оренбургской области из числа сотруд-

ников органов местного самоуправления Александров-

ского муниципального района Оренбургской области, 

муниципальных казенных учреждений и исполняют свои 

обязанности безвозмездно. 

15. Редактор принимает решение о включении в оче-

редной номер «Вестника Александровского района» по-

ступающих к нему материалов, утверждает состав и ма-

кет очередного номера, подписывает номер в печать. 

16. Редакционная коллегия «Вестника Александров-

ского района»: 

1) рассматривает вопросы, связанные с распростране-

нием «Вестника Александровского района»; 

2) является совещательным органом при редакторе 

«Вестника Александровского района» по всем вопросам, 

связанным с его изданием. 

17. Для широкого распространения «Вестника Алек-

сандровского района» создаётся его официальная элек-

тронная версия, которая размещается на официальном 

сайте Александровского муниципального района Орен-

бургской области в сети «Интернет». 

18. «Вестник Александровского района» подлежит 

обязательной рассылке в следующие учреждения и орга-

низации: 

1) Совет депутатов Александровского района Орен-

бургской области; 

2) Счетная палата Александровского района Орен-

бургской области; 

3) Администрация Александровского района Орен-

бургской области; 

4) Финансовый отдел администрации Александров-

ского района; 

5) Отдел культуры администрации Александровского 

района; 

6) Отдел образования администрации Александров-

ского района; 

7) Прокуратура Александровского района Оренбург-

ской области; 

8) Александровский районный суд Оренбургской об-

ласти; 

9) Судебный участок мирового судьи в администра-

тивно-территориальных границах всего Александровско-

го района Оренбургской области; 

10) Отд МВД России по Александровскому району; 

11) ГБУЗ «Александровская РБ»; 

12) Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Александровского района Оренбургской области «Цен-

трализованная межпоселенческая библиотечная систе-

ма»; 

13) Администрация Александровского сельсовета 

Александровского района Оренбургской области; 

14) Администрация Добринского сельсовета Алек-

сандровского района Оренбургской области; 

15) Администрация Георгиевского сельсовета Алек-

сандровского района Оренбургской области; 

16) Администрация Ждановского сельсовета Алек-

сандровского района Оренбургской области; 

17) Администрация Зеленорощинского сельсовета 

Александровского района Оренбургской области; 

18) Администрация Каликинского сельсовета Алек-

сандровского района Оренбургской области; 

19) Администрация Марксовского сельсовета Алек-

сандровского района Оренбургской области; 

20) Администрация Новомихайловского сельсовета 

Александровского района Оренбургской области; 

21) Администрация Романовского сельсовета Алек-

сандровского района Оренбургской области; 

22) Администрация Султакаевского сельсовета Алек-

сандровского района Оренбургской области; 

23) Администрация Тукаевского сельсовета Алексан-

дровского района Оренбургской области; 

24) Администрация Хортицкого сельсовета Алексан-

дровского района Оренбургской области; 

25) Администрация Чебоксаровского сельсовета 

Александровского района Оренбургской области; 

26) Администрация Яфаровского сельсовета Алек-

сандровского района Оренбургской области. 

 
 

 

 

 



Вестник Александровского района № 1           9 июня 2023 г. 

 

 

 3 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Администрация Александровского района Оренбургской области 

№ 428-п от 01.06.2023 

О внесении изменений в постановление администрации Александровского района 

от 25.12.2018 № 1113-п 
 

В соответствие с Постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 18.09.2020 № 1492-п «Об общих тре-

бованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий,  лицам, индивидуаль-

ным предпринимателям, а также физическим лицам - произ-

водителям товаров, работ, услуг, и о признании утративши-

ми силу некоторых актов Правительства РФ и отдельных 

положений некоторых актов Правительства РФ», руково-

дствуясь частью 8 статьи 34 Устава Александровского му-

ниципального района Оренбургской области: 

1. Внести изменения в постановление администрации 

Александровского района Оренбургской области от 

25.12.2018 № 1113-п «Об утверждении порядка предостав-

ления в 2019 – 2024 годах субсидии из бюджета муници-

пального образования Александровский район юридическим 

лицам и индивидуальным предпринимателям на возмещение  

стоимости горюче-смазочных материалов при доставке ав-

томобильным транспортом социально значимых товаров в 

отдаленные, малонаселенные пункты Александровского  

района, а также населенные пункты, в которых отсутствуют 

торговые объекты» (в редакции от 03.03.2023 № 146-п): 

1.1.  Изложить приложения № 1, 2 к постановлению в но-

вой редакции, согласно приложений № 1, 2 к настоящему 

постановлению соответственно. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу после его официально-

го опубликования и распространяется  на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2023 года. 

Е.А. ДОБРЫНИН,  

исполняющий обязанности главы района

 
 

    Приложение №1 

 

Порядок 

предоставления субсидий из бюджета муниципального образования  

Александровский район юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям  

на возмещение стоимости горюче-смазочных материалов  

при доставке автомобильным транспортом социально значимых товаров  

в отдаленные, малонаселенные пункты Александровского района,  

а также населенные пункты, в которых отсутствуют торговые объекты 

 
1. Общие положения о предоставлении субсидий 

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и ме-

ханизм предоставления из бюджета муниципального обра-

зования Александровский район  (далее - бюджет) субсидии, 

в том числе за счет средств, источником финансового обес-

печения которых являются субсидии из областного бюдже-

та, на софинансирование расходов по возмещению стоимо-

сти горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ) юридиче-

ским лицам и индивидуальным предпринимателям, осуще-

ствляющим доставку автомобильным транспортом социаль-

но значимых товаров в отдаленные, малонаселенные пункты 

района, а также населенные пункты, в которых отсутствуют 

торговые объекты (далее – субсидия). 

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке: 

к отдаленным населенным пунктам относятся населенные 

пункты, расположенные на расстоянии более 5 километров от 

муниципального района и сообщающиеся с ним по автомо-

бильным дорогам без асфальтобетонного покрытия. 

к малонаселенным пунктам относятся пункты с числен-

ностью населения до 100 человек. 

1.3. Субсидия предоставляется юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям, включенным в единый 

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, 

отвечающим критериям отнесения к субъектам малого 

предпринимательства в соответствии с Федеральным зако-

ном от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии  малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» с 

целью реализации мероприятий государственной программы 

«Экономическое развитие Оренбургской области», утвер-

жденной постановлением Правительства Оренбургской об-

ласти от 25.12.2018 № 888-пп и муниципальной программы 

«Экономическое  развитие  Александровского района Орен-

бургской области», утвержденной постановлением админи-

страции муниципального образования Александровский  

район от 12.10.2018 № 854-п, на  возмещение стоимости 

ГСМ при доставке автомобильным транспортом социально 

значимых товаров в отдаленные, малонаселенные пункты 

района, а также населенные пункты, в которых отсутствуют 

торговые объекты. 

http://pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_rajoni/


Вестник Александровского района № 1           9 июня 2023 г. 

 

 

 4 

1.4. Доставка социально значимых товаров осуществля-

ется в отдаленные,  малонаселенные пункты Александров-

ского района, а также населенные пункты, в которых отсут-

ствуют торговые объекты (далее – населенные пункты), со-

гласно утвержденным схемам (маршрутам) движения. 

Перечень отдаленных, малонаселенных пунктов Алек-

сандровского района, рекомендуемый перечень социально-

значимых товаров, а также маршруты по доставке социально 

значимых товаров в данные пункты утверждаются Поста-

новлением администрации Александровского района Орен-

бургской области. 

Критериями отбора хозяйствующих субъектов для полу-

чения субсидии на возмещение расходов по ГСМ при дос-

тавке автомобильным транспортом социально значимых 

товаров в населенные  пункты является: 

наличие собственного или арендованного транспортного 

средства для доставки социально значимых товаров в насе-

ленные пункты Александровского района; 

соответствие ассортимента завозимых потребительских 

товаров утвержденному рекомендуемому перечню социаль-

но значимых товаров; 

периодичность доставки товаров (исходя из фактического 

количества поездок в месяц, но не более двух раз в неделю). 

1.5. Главным распорядителем средств бюджета муници-

пального образования Александровский район, направляе-

мых на предоставление субсидий, до которого в установлен-

ном порядке доведены лимиты бюджетных обязательств  на 

предоставление субсидии на соответствующий финансовый 

год, является администрация Александровского  района 

Оренбургской области (далее – администрация). 

1.6. Субсидия предоставляется по результатам отбора, 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 

указанным в пункте 1.3,1.4 настоящего Порядка (далее – 

участники отбора), проводимого администрацией путем за-

проса предложений (заявок),(далее отбор).  

1.7. Информация о субсидии размещается на едином пор-

тале бюджетной системы Российской Федерации в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - 

единый портал) при формировании проекта решения Совета 

депутатов Александровского района о районном бюджете на 

текущий финансовый год и на плановый период (проекта 

закона Оренбургской области о внесении изменений в закон 

Оренбургской области об областном бюджете на текущий 

финансовый год и на плановый период). 

 

2. Порядок проведения отбора 

2.1. Отбор получателей субсидии осуществляется админи-

страцией способом запроса предложений на основании заяв-

лений и приложенных к ним документов (далее - заявки), на-

правленных юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими доставку автомо-

бильным транспортом социально значимых товаров в отда-

ленные, малонаселенные пункты Александровского района, а 

также населенные пункты, в которых отсутствуют торговые 

объекты (далее - участники отбора), для участия в отборе, 

исходя из соответствия участника отбора требованиям отбора 

и очередности поступления заявок на участие в отборе. 

2.2. Администрация не позднее, чем за 2 дня до даты 

приема заявок на участие в отборе размещает на  сайте ад-

министрации района aleksandrovka56.ru в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сайт адми-

нистрации) объявление о проведении отбора с указанием: 

сроков проведения отбора; 

даты начала подачи или окончания приема заявок, кото-

рая не может быть ранее 10-го календарного дня, следующе-

го за днем размещения объявления о проведении отбора; 

времени и места приема заявок, почтового адреса , адреса 

электронной почты и номера телефона 

Возможно проведение нескольких этапов отбора с указа-

нием сроков (порядка) их проведения (при необходимости). 

2.3. На дату подачи заявки участник отбора должен соот-

ветствовать следующим требованиям: 

участник отбора - юридические лица не должны нахо-

диться в процессе реорганизации (за исключением реоргани-

зации в форме присоединения к юридическому лицу, яв-

ляющемуся участником отбора, другого юридического ли-

ца), ликвидации, в отношении них не введена процедура 

банкротства, деятельность участника отбора не приостанов-

лена в порядке, предусмотренном законодательством Рос-

сийской Федерации, а участники отбора - индивидуальные 

предприниматели не должны прекратить деятельность в ка-

честве индивидуального предпринимателя; 

участник отбора не должны находится в перечне органи-

заций и физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к экстремистской деятельности 

или терроризму, либо в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их причаст-

ности к распространению оружия массового уничтожения; 

участник отбора не должен являться иностранным юри-

дическим лицом,  в том числе местом регистрации которого 

является государство или территория, включенные в утвер-

ждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для про-

межуточного (офшорного) владения активами в Российской 

Федерации ( далее - офшорные компании), а также россий-

скими юридическими лицами, в уставном (складочном) ка-

питале которых доля  прямого или косвенного (через треть-

их лиц) участия оффшорных компаний в совокупности пре-

вышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законо-

дательством Российской Федерации).  

не должен получать средства из  областного и местного 

бюджета  на цели, в соответствии с иными правовыми акта-

ми Российской Федерации, Правительства Оренбургской 

области и администрации Александровского района на цели, 

указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка; 

не должен иметь просроченной задолженности по воз-

врату в бюджет МО Александровский район субсидий, 

бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в 

соответствии с иными правовыми актами, а также иной про-

сроченной (неурегулированной) задолженности по денеж-

ным обязательствам перед бюджетом.  

2.4 Заявление о предоставлении субсидии подается в от-

дел экономического анализа, прогнозирования, развития 

потребительского рынка и предпринимательства админист-

рации Александровского района Оренбургской области (да-

лее – Отдел) по форме, утвержденной постановлением ад-

министрации Александровского района, а также согласие на 

обработку персональных данных (для физического лица). 

Заявка подается в отдел на бумажном носителе за подпи-

сью руководителя юридического лица, индивидуального 



Вестник Александровского района № 1           9 июня 2023 г. 

 

 

 5 

предпринимателя по адресу администрации, указанному в 

объявлении о проведении отбора. 

2.5. С целью подтверждения соответствия участника от-

бора требованиям, указанным в пункте 2.3 настоящего По-

рядка, участник отбора прилагает к заявлению о предостав-

лении субсидии следующие документы. 

а) заверенная хозяйствующим субъектом копия устава 

(для юридических лиц); 

б) заверенную копию свидетельства (уведомление) о го-

сударственной регистрации в качестве юридического лица 

или индивидуального предпринимателя 

в) заверенная копия свидетельства о собственности (тех-

нический паспорт) или заверенная копия договора аренды 

автомобиля, предназначенного для доставки товаров;  

г)  сообщение об открытии счета; 

д) справку с администрации сельского совета, об осуще-

ствлении торговой деятельности на их территории. 

Документы, подтверждающие право на получение субси-

дии, участник отбора представляет в администрацию Алек-

сандровского района однократно. 

2.6. Документы представляются с ясными оттисками пе-

чатей и штампов (при наличии) без подчисток и исправле-

ний (кроме исправлений, специально оговоренных в соот-

ветствующем документе и заверенных печатью (при нали-

чии) и подписью руководителя организации, индивидуаль-

ным предпринимателем или уполномоченным лицом). Ко-

пии документов заверяются печатью (при наличии) и подпи-

сью руководителя организации, индивидуальным предпри-

нимателем или уполномоченным лицом. 

Участники отбора несут ответственность за достовер-

ность сведений, указанных в представленных документах. 

2.7. Отдел регистрирует заявления в порядке  очередности 

в день их поступления в журнале  регистрации, листы которо-

го должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены 

печатью администрации Александровского района.  Далее  

Отдел передает документы в Комиссию по рассмотрению 

заявок  на получение субсидии, на возмещение стоимости 

ГСМ при  доставке автомобильным транспортом социально 

значимых товаров в отдаленные, малонаселенные пункты 

Александровского района, а также населенные пункты, в ко-

торых отсутствуют торговые объекты (далее – Комиссия). 

2.8. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня, следую-

щего за днем регистрации заявки, рассматривает заявку на 

предмет  соответствия требованиям, установленным пункта-

ми 2.3 – 2.6 настоящего Порядка и указанным в объявлении о 

проведении отбора, в том числе путем запроса и получения 

необходимых сведений и (или) документов в рамках межве-

домственного информационного взаимодействия.  

Проверка соответствия участника отбора требованиям, 

предусмотренным пунктом 2.4. настоящего Порядка, осуще-

ствляется путем сопоставления сведений, содержащихся в 

документах предоставленных участником отбора, со сведе-

ниями, полученными в рамках межведомственного инфор-

мационного взаимодействия, а также из государственных и 

муниципальных информационных систем, открытых и об-

щедоступных информационных ресурсов, являющихся офи-

циальными источниками соответствующей информации. 

2.9. Решение о предоставлении или об отказе в предос-

тавлении субсидии принимается большинством голосов 

членов Комиссии и оформляется протоколом  в течении 3 

рабочих дней со дня заседания. 

Протокол подписывается председательствующим на за-

седании Комиссии. В случае равенства голосов голос пред-

седательствующего является решающим. Комиссия право-

мочна принимать решения при участии в ее работе не менее 

половины от общего числа членов комиссии. О принятом 

решении Комиссия информирует заявителей в течение 5 

рабочих дней со дня его принятия, путем направления пись-

менного уведомления. 

2.10. Основаниями для отклонения заявки участника от-

бора на стадии рассмотрения заявок являются: 

- несоответствие участника отбора требованиям, уста-

новленным пунктом 2.3. настоящего Порядка; 

- несоответствие предоставленных участником отбора 

предложений (заявок) и документов требованиям к предло-

жениям (заявкам) участников отбора, установленным в объ-

явлении о проведении отбора; 

- недостоверность предоставленной участником отбора ин-

формации, в том числе информации о месте нахождения и ад-

ресе юридического лица, индивидуального предпринимателя; 

- подача участником отбора предложения (заявки) после 

даты и (или) времени окончания подачи  (приема) заявок. 

2.11. Основаниями для отказа участнику отбора в пре-

доставлении субсидии являются: 

- несоответствие участника отбора требованиям, уста-

новленным  пунктом 2.3 настоящего Порядка, и указанным в 

объявлении о проведении отбора; 

- несоответствие предоставленных участником отбора за-

явления и документов требованиям, установленным пункта-

ми 2.4-2.6 Настоящего Порядка и указанным в объявлении о 

проведении отбора, или непредставление (предоставление 

не в полном объеме) указанных документов.  

После устранения замечаний участник отбора, вправе 

предоставить пакет документов повторно в соответствии с 

настоящим Порядком. 

2.12. Решение о предоставлении либо об отказе в предос-

тавлении субсидии может быть обжаловано участником от-

бора в порядке, установленном законодательством Россий-

ской Федерации. 

2.13. Субсидия предоставляется в порядке очередности по-

дачи заявлений и в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных на эти цели на текущий финансовый год. 

2.14. В течение 10 рабочих дней со дня направления пись-

менного уведомления о предоставлении субсидии Админист-

рация  заключает с участником отбора договор (соглашение). 

 

3. Условие и порядок предоставления субсидии 

3.1. Субсидия предоставляется при условии заключения 

договора (соглашения) между администрацией и участником 

отбора, в соответствии с типовой формой, утвержденной 

финансовым отделом администрации Александровского 

района Оренбургской области.  

3.2. Договор должен содержать следующие дополнитель-

ные условия: 

 обязательство о достижении значений показателей ре-

зультативности использования субсидии; 

сроки представления хозяйствующим субъектом в отдел 

отчета о достижении значений показателей результативно-

сти использования субсидии ( приложение к договору); 



Вестник Александровского района № 1           9 июня 2023 г. 

 

 

 6 

сведения об объеме субсидии; 

целевое назначение субсидии; 

перечень отдаленных, малонаселенных пунктов, пунктов 

в которых отсутствуют торговые объекты (приложение к 

договору);  

график - маршрут движения автотранспорта (приложение 

к договору); 

периодичность доставки товаров; 

рекомендуемый перечень отдельных видов социально 

значимых товаров  (приложение к договору); 

порядок, сроки, формы (или перечень)  представления 

документов и отчета об исполнении обязательств, преду-

смотренных договором о предоставлении субсидии; 

порядок осуществления контроля за исполнением усло-

вий договора; 

ответственность сторон за нарушение условий договора о 

предоставлении субсидии; 

порядок, сроки возврата субсидии и не выполнение пока-

зателей при нарушении условий предоставления в соответ-

ствии с  настоящим порядком; 

3.3. Внесение в  соглашение  изменений, предусматри-

вающих ухудшение значений показателей результативности 

использования субсидии, предусмотренных договором, не 

допускается в течение всего периода действия договора, за 

исключением следующих случаев: 

- наступление обстоятельств непреодолимой силы; 

- изменение значений показателей (индикаторов) про-

граммы; 

- существенное (более чем на 20 процентов) сокращение 

размера субсидии; 

- невозможность исполнения участником отбора обяза-

тельства по доставке социально значимых товаров в насе-

ленные пункты в связи с отсутствием возможности эксплуа-

тации автомобильного транспорта по не зависящим от уча-

стника отбора причинам. 

3.4. Субсидия перечисляется  в сроки предусмотренные 

договором  на  счета участников отбора, открытые в кредит-

ных организациях, в пределах доведенных лимитов бюджет-

ных обязательств на основании заключенного договора. Ин-

формация об объемах и сроках перечисления субсидий учи-

тывается Финансовым отделом Администрации района при 

формировании прогноза кассовых выплат из местного бюд-

жета, необходимого для составления кассового плана ис-

полнения местного бюджета в соответствии с утвержденным 

Порядком составления и ведения кассового плана исполне-

ния местного бюджета. 

3.5. Возмещение стоимости горюче-смазочных материа-

лов при  доставке автомобильным транспортом социально 

значимых товаров в отдаленные, малонаселенные пункты 

Александровского района,  населенные пункты, в которых 

отсутствуют торговые объекты, производится с 1 января 

текущего финансового года. 

3.6.  Размер субсидии участникам отбора, осуществляющим 

доставку автомобильным транспортом социально значимых 

товаров в населенные пункты, рассчитывается по формуле: 

 

С = Р x N x П x Ц, где: 

 

С - общий объем расходов на возмещение стоимости 

ГСМ при доставке социально значимых товаров в отдален-

ные, малонаселенные пункты Александровского района, а 

также населенные пункты, в которых отсутствуют торговые 

объекты; 

Р - расстояние до отдаленных, малонаселенных пунктов 

Александровского района, а также населенных пунктов, в 

которых отсутствуют торговые объекты, расположенных на 

территории муниципального образования, согласно утвер-

жденной схеме движения в пределах границ Оренбургской 

области; 

N - норма расхода топлива на 1 километр пробега (с уче-

том предельной зимней надбавки для Оренбургской области 

в размере 15,0 процента на 6 месяцев в году и загрузки для 

грузовых автомобилей и фургонов); 

Ц - розничная цена 1 литра ГСМ; 

П - периодичность доставки товаров (исходя из фактиче-

ского количества поездок в месяц, но не более двух раз в 

неделю). 

Нормы расхода топлива (по маркам  автомобилей и ви-

дам топлива)  определяются по нормам, разработанным  в 

соответствии с заключенным главным распорядителем 

средств областного бюджета государственным контрактом 

на оказание услуги по разработке норм расхода топлива (по 

маркам  автомобилей и видам топлива) на автомобильный  

транспорт,  привлекаемый к доставке социально значимых 

товаров в отдаленные, труднодоступные и малонаселенные 

пункты Оренбургской области, а также населенные пункты, 

в которых отсутствуют торговые объекты. 

3.7. Эффективность использования субсидии оценивается 

администрацией на основании достижения получателем суб-

сидии результата предоставления субсидии, значение кото-

рого устанавливается договором. 

Результатом предоставления субсидии являются количе-

ство отдаленных, малонаселенных пунктов Александровско-

го района, а также населенных пунктов, в которых отсутст-

вуют торговые объекты, в которые осуществляется доставка 

социально значимых товаров с возмещением стоимости 

ГСМ. 

 

4. Требования к отчетности 

4.1. Получатели субсидии: 

- не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, 

предоставляют в отдел бюджетного учета и отчетности ад-

министрации Александровского района отчет о расходах 

ГСМ при доставке автомобильным транспортом социально 

значимых товаров в отдаленные, малонаселенные пункты 

Александровского района, а также населенные пункты, в 

которых отсутствуют торговые объекты; 

   - не позднее 15 декабря текущего финансового года 

предоставляют предварительный отчет по ожидаемым рас-

ходам  на ГСМ за декабрь;  

   - не позднее 30 декабря текущего финансового года 

предоставляют окончательный отчет о расходам на ГСМ за 

декабрь;  

  - не позднее 30 декабря года, в котором получена Суб-

сидия, предоставляют  в Отдел отчет о достижении значений 

результата предоставления субсидии.  

Сроки и формы предоставления получателем субсидии 

отчетности устанавливаются соглашением (договором) 

4.2. Ответственность за достоверность информации в 

предоставляемой отчетности  несет получатель субсидии. 



Вестник Александровского района № 1           9 июня 2023 г. 

 

 

 7 

5. Осуществление контроля  за соблюдением условий 

и порядка предоставления субсидии и ответственность за 

их нарушение 

5.1. Ответственность за соблюдение условий и порядка 

предоставления субсидии несут получатели субсидии в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации. 

Администрацией осуществляется проверка соблюдения 

получателями субсидии условий и порядка предоставления 

субсидии, в том числе в части достижения результата предос-

тавления субсидии. Органами муниципального финансового 

контроля осуществляется проверка в соответствии со статья-

ми 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

5.2. Получатели субсидии осуществляют возврат субси-

дии в бюджет Александровского района в случаях: 

недостижения значений результата предоставления суб-

сидии, указанного в пункте 3.7 настоящего Порядка; 

нарушения получателем субсидии условий предоставле-

ния субсидии, выявленных, в том числе по фактам проверок, 

проведенных администрацией и уполномоченным органам 

муниципального финансового контроля. 

5.3. В случае недостижения по состоянию на 31-е декаб-

ря года предоставления субсидии значений результата пре-

доставления субсидии, указанного в пункте 3.7 настоящего 

Порядка, получатель субсидии обеспечивает возврат средств 

субсидии в бюджет Александровского района до 10-го фев-

раля года, следующего за годом предоставления субсидии, 

на счет 03100 «Средства поступлений, являющихся источ-

никами формирования доходов бюджетов бюджетной си-

стемы Российской Федерации». 

При этом возврат средств субсидии подлежащей возвра-

ту в бюджет Александровского района, рассчитывается по  

формуле: 

Vв = Vс * k , где: 

Vв – объем средств, подлежащий возврату в бюджет 

Александровского района; 

Vс – размер субсидии, предоставленной хозяйствующему 

субъекту; 

k – коэффициент возврата субсидии, отражающий уровень 

не достижения значения результата предоставления субсидии; 

Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по 

формуле: 

                                     k = 1 – Ti / Si, где: 

Ti – фактически достигнутое значение результата предос-

тавления субсидии на отчетную дату; 

Si – плановое значение результата предоставления субси-

дии, установленное соглашением (договором). 

Документально подтвержденное наступление обстоя-

тельств непреодолимой силы, препятствующих достижению 

значений результата предоставления субсидии, указанного в 

пункте 3.9 настоящего Порядка, является основанием для 

освобождения получателя субсидии от ответственности, 

установленной настоящим пунктом. 

5.4. В случае выявления нарушений администрация в течение 

10 календарных дней со дня выявления обстоятельств, послу-

живших основаниями для возврата средств субсидии, направляет 

получателю субсидии письменное уведомление с требованием о 

возврате средств субсидии в бюджет Александровского района с 

указанием оснований для возврата средств субсидии. 

Возврат средств субсидии осуществляется получателем суб-

сидии в течение 30 рабочих дней со дня получения письменного 

уведомления с требованием о возврате средств субсидии: 

в течение финансового года, в котором установлено на-

рушение, - на счет 03231 «Средства местных бюджетов  в 

системе казначейских платежей»; 

после окончания финансового года, в котором установ-

лено нарушение, - на счет 03100 «Средства поступлений, 

являющихся источниками формирования доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации». 

5.5 В случае неисполнения получателем субсидии обя-

занности по возврату средств субсидии в бюджет Александ-

ровского района в порядке и в сроки, установленные пунк-

тами 5.2 – 5.3 настоящего Порядка, их взыскание осуществ-

ляется в порядке, установленном законодательством Россий-

ской Федерации. 

 

Приложение №2 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования  

Александровский район юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям  

на возмещение стоимости горюче-смазочных материалов  

при доставке автомобильным транспортом социально значимых товаров  

в отдаленные, малонаселенные пункты Александровского района,  

а также населенные пункты, в которых  отсутствуют  торговые объекты 
 

Наименование юридического лица, Ф.И.О. , должность 

руководителя (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя):  

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________ 

 

ИНН_____________________________________________ 

Юридический адрес       

 _________________________________________________ 

__________________________________________________ 

 

Фактический  адрес 

__________________________________________________

__________________________________________________ 



Вестник Александровского района № 1           9 июня 2023 г. 

 

 

 8 

Номер телефона 

__________________________________________________ 

 

представляет документы на получение  субсидии  

на возмещение  стоимости ГСМ  при доставке  

автомобильным транспортом социально значимых  

товаров в населенные пункты 

 

__________________________________________________ 
(наименование населенных пунктов)

  

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

 

декларирует о том, что ____________________________  

              

  (наименование хозяйствующего субъекта) 

 На      «___» ____________  

           
       1. Не имеет просроченной задолженности по возврату 

в бюджет МО Александровский район субсидий, бюджет-

ных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответ-

ствии с иными правовыми актами, а также иной просро-

ченной (неурегулированной) задолженности по денежным 

обязательствам перед бюджетом; 

        2. Не находится в процессе реорганизации, ликвида-

ции, банкротства и не имеет ограничений на осуществле-

ние хозяйственной деятельности; 

       3. Не находится в перечне организаций и физических 

лиц, в отношении которых имеются сведения об их при-

частности к экстремистской деятельности или террориз-

му, либо в перечне организаций и физических лиц, в от-

ношении которых имеются сведения об их причастности к 

распространению оружия массового уничтожения; 

        4. Не являться иностранным  юридическим лицом,  в 

том числе местом регистрации которых является государ-

ство или территория, включенные в утверждаемый Мини-

стерством финансов Российской Федерации перечень го-

сударств и территорий, используемых для промежуточно-

го (офшорного) владения активами в Российской Федера-

ции ( далее - офшорные компании), а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля  прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия оффшорных компаний в совокупности пре-

вышает 25 процентов (если иное не предусмотрено зако-

нодательством Российской Федерации); 

        5. Не получает средства из  областного и местного 

бюджета  на цели реализации мероприятий государствен-

ной программы «Экономическое развитие Оренбургской 

области», утвержденной постановлением Правительства 

Оренбургской области от 25.12.2018 № 888-пп и муници-

пальной программы «Экономическое  развитие  Алексан-

дровского района Оренбургской области», утвержденной 

постановлением администрации муниципального образо-

вания Александровский  район от 12.10.2018 № 854-п, на 

финансирование расходов по возмещению стоимости 

ГСМ при доставке автомобильным транспортом социаль-

но значимых товаров в отдаленные, малонаселенные 

пункты района, а также населенные пункты, в которых 

отсутствуют торговые объекты, в соответствии с иными 

правовыми актами Российской Федерации, Правительства 

Оренбургской области и администрации Александровско-

го района. 

 

Банковские реквизиты для перечисления субсидии: 

 

ИНН 

__________________________________________________ 

КПП 

__________________________________________________ 

ОКАТО 

__________________________________________________ 

Полное наименование  юридического лица или индивиду-

ального предпринимателя 

__________________________________________________ 

Расчетный счет  

__________________________________________________ 

Наименование банка 

__________________________________________________ 

Корреспондирующий счет  

__________________________________________________ 

БИК 

__________________________________________________ 

 

Достоверность представленных сведений гарантирую. 

 

 

 

Руководитель организации,  __________/______________        

Индивидуальный          (подпись) / (расшифровка подписи) 

предприниматель                       

 

 

Главный бухгалтер  

(при наличии)  ____________________/______________ 
                                                  (подпись)                (расшифровка подписи) 

 

 М.П. 

(при наличии) 

 

Учредители: Совет депутатов Александровского района Оренбургской области и администрация Александровского района Оренбургской области. 
Издатель: администрация Александровского района Оренбургской области.  
Адрес: 461830, Оренбургская область, Александровский район, с. Александровка, ул. Мичурина, 49  
Выпуск осуществляет: «Редакция газеты «Звезда» - Александровский филиал ГУП «РИА «Оренбуржье». 

Адрес: 461830, Оренбургская область, Александровский район, с. Александровка, ул. Эстрадная, 5а. 

Главный редактор 
Гринцов А.В. 

Тираж 50 экз. 

БЕСПЛАТНО 


